ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2022 года N 199

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде единовременной выплаты на догазификацию домовладений
(с изменениями на 13 сентября 2023 года)

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 1 Закона Тульской области от 27 мая 2022 года N 37-ЗТО "О полномочиях Правительства Тульской области", на основании статьи 46 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области постановляет:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной выплаты на догазификацию одного домовладения в размере понесенных расходов, в том числе на приобретение газового оборудования, но не более 120000 рублей (далее - мера социальной поддержки) следующим категориям граждан:

инвалидам войны и участникам Великой Отечественной войны;

членам семей погибших (умерших) инвалидов войны и участников Великой Отечественной войны;

военнослужащим, проходившим военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащим, награжденным орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

инвалидам 1 и 2 групп;

семьям с детьми-инвалидами;

многодетным семьям со среднедушевым доходом семьи не выше 1,5 величины прожиточного минимума, установленного в Тульской области по основным социально-демографическим группам на момент обращения;

малоимущим гражданам, в том числе малоимущим семьям с детьми, со среднедушевым доходом не выше величины прожиточного минимума, установленного в Тульской области на душу населения на дату обращения за мерой социальной поддержки;

ветеранам боевых действий и членам семей умерших (погибших) ветеранов боевых действий;

направленным (командированным) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики лицам, замещающим государственные должности, муниципальные должности, государственным гражданским служащим, муниципальным служащим, работникам, замещающим в органах публичной власти должности, не отнесенные к должностям государственной или муниципальной службы, работникам организаций и учреждений, подведомственных органам публичной власти, а также работникам иных организаций, принимающим (принимавшим) непосредственное участие в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики (далее - лица, служащие, работники), получившим увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении указанных задач, работ (оказании услуг), и членам семей лиц, служащих, работников в случае их гибели (смерти);

волонтерам, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при осуществлении своей деятельности на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины в период проведения специальной военной операции (далее - волонтеры), и членам семей волонтеров в случае их гибели (смерти).

В целях настоящего Постановления:

1) многодетной признается семья, имеющая трех и более детей и воспитывающая их до восемнадцатилетнего возраста, а совершеннолетних детей - воспитанников, учащихся, студентов (курсантов), осваивающих образовательные программы в образовательных организациях, - до окончания обучения, и проходящих срочную военную службу по призыву, но не более чем до достижения ими возраста двадцати трех лет (далее - многодетная семья);

членами многодетной семьи признаются родители или лица, их заменяющие: отчимы, мачехи, усыновители (далее - родители), их дети (в том числе усыновленные), пасынки и падчерицы.

В составе многодетной семьи не учитываются:

дети, в отношении которых родители лишены родительских прав (ограничены в правах);

дети, отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору суда, вступившему в законную силу;

дети, объявленные в установленном порядке полностью дееспособными (эмансипированными);

дети, являющиеся или признанные в установленном порядке дееспособными в полном объеме в случае, когда законом допускается вступление в брак до достижения восемнадцати лет (со времени вступления в брак);

совершеннолетние дети, вступившие в брак и (или) имеющие ребенка (детей);

2) членами семьи умерших (погибших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий признаются один из его родителей, а также вдовы (вдовцы), не вступившие в повторный брак;

3) членами семьи лица, служащего, работника, волонтера признаются супруг (супруга), родители, дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, которые обучаются в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения и информация о которых представлена лицом, служащим, работником в соответствии с пунктом 5 Правил назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указами Президента Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. N 247 "О поддержке волонтерской деятельности на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики" и от 30 апреля 2022 г. N 248 "О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и членам их семей", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2022 г. N 824;

4) понятия "домовладение", "догазификация" применяются в значениях, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации".

2. Установить, что мера социальной поддержки осуществляется при соответствии граждан, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, следующим условиям:

1) домовладение принадлежит им на праве собственности, либо они имеют долю в праве собственности, и (или) они зарегистрированы в данном домовладении по месту жительства;

2) домовладение расположено на территории Тульской области;

3) расходы на догазификацию понесены не ранее 21 апреля 2021 года.

3. Установить, что финансирование расходов на предоставление меры социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего Постановления, осуществляется за счет средств бюджета Тульской области.

4. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение семи рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Постановления разработать и утвердить порядок предоставления меры социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего Постановления.

5. Информация о предоставлении единовременной выплаты размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Тульской области - председатель
правительства Тульской области
В.В.ШЕРИН